
diário oficial Nº 35.040   143Segunda-feira, 11 DE JULHO DE 2022

.

FÉRIAS
.

Portaria N° 199 DE 07 DE JULHO DE 2022
O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas;
Considerando o processo nº 2022/861199;
RESOLVE:
SUSPENDER, por necessidade de serviço, o período de gozo de férias de 
18/07/2022 a 22/07/2022 (05) dias, do servidor HARLAN LOBATO PUGA, 
matrícula nº 5942721/ 2, concedida por meio da Portaria nº 139 de 
06/06/2022, publicada no DOE 35.000 de 08/06/2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 826162

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 121/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE MUANÁ.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SEM PLAINA, CHASSI: BYWD-
J1135944MS.
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2022
VIGÊNCIA: 08/07/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 826086
TERMO DE CESSÃO DE USO Nº 120/2022
CEDENTE: SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁ-
RIO E DA PESCA – SEDAP
CESSIONÁRIA: MUNICÍPIO DE NOVA TIMBOTEUA.
OBJETO DE CESSÃO: 01 (UM) TRATOR SEM PLAINA, CHASSI: BYWD-
J1135896MS.
DATA DE ASSINATURA: 08/07/2022
VIGÊNCIA: 08/07/2022 A 31/12/2027.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 826115

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

Portaria Nº 01216/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº 2022/852444 e Memº 004/2022– GFC, de 
05.07.2022.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 98, da Lei nº 5.810 de 24.01.94, 30(trin-
ta) dias de Licença Prêmio à servidora, CHRISTINA COELI AVELAR PIRES, 
matrícula nº 55588960/2, Gerente de Contabilidade e Gestão Financeira/
GFC, no período de 11.07.2022 a 09.08.2022, correspondente ao triênio 
25.02.2012 a 24.02.2015, referente ao processo nº 2015/130760
Publique-se.
Flávio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
Port.013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará–ITERPA, em 07 de 
julho de 2022
Portaria Nº 01223/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº 2022/859226 e Memº16/22–GPA, de 
06.07.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio à servidora, KÁTIA MARIA CARVALHO DE 
ARAÚJO OHASHI, matrícula nº 5800161/2,Técnico em Gestão de Desen-
volvimento Agrário e Fundiário, no período de 25.07.2022 a 23.08.2022, 
correspondente ao triênio de 22.01.2007 a  21.01.2010 ,referente ao Pro-
cesso nº2011/273702.
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
Port.013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
julho de 2022.

Portaria Nº 01224/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o Proc.nº 2022/827964 e Memº57/22–GEO, de 
30.06.2022.
R E S O L V E:
CONCEDER, de acordo com o Art.98, da Lei nº 5.810 de 24.01.1994, 30 
(Trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor, EDILSON BATISTA DUTRA, 
matrícula nº 80845159/1, Assistente Técnico em Desenvolvimento Agrário 
e Fundiário, no período de 03.08.2022 a 01.09.2022, correspondente ao 
triênio de 24.01.2007 a 23.01.2010 referente ao Processo nº2016/8106.
Publique-se.
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
Port.013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
julho de 2022.

Protocolo: 826372

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 01222/2022
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 
4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE nº 2022/852444 e Memº 004/2022–GFC, de 
05.07.2022;
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora ANDREIA DO SOCORRO DA COSTA , matrícula nº 
5896351/1, Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Gestão Financeira e Contábil-GFC no período de 11.07.2022 a 09.08.2022, 
por Licença Premio da titular, CHRISTINA COELI AVELAR PIRES , matrícula 
nº 55588960/2.
Publique-se
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
Port.nº013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
julho de 2022.

Protocolo: 826377
Portaria Nº 01225/2022
O Presidente do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, no uso das atribui-
ções que lhe confere a Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975 e;
Considerando o PAE Nº 2022/818571 e Memº 009/22- SPA/DJ, de 
29.06.2022.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora, ERIVANDA BARBOSA DE OLIVEIRA SILVA , Pro-
curador Autárquico, matrícula nº 54187945/3, para responder pela Sub
-Procuradoria de Processos Administrativos-SPA deste Instituto, nas fé-
rias da titular NORMA SUELI FORMIGOSA DE LIMA SILVA, matrícula nº 
51855915/2, a partir de 04.07.2022 a 02.08.2022.
Publique-se
Flavio Ricardo Albuquerque Azevedo
Resp.pela Presidência
Portr.013/2019
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará – ITERPA, 08 de 
julho de 2022.

Protocolo: 826479

.

.

ERRATA
.

Errata na Portaria nº01314/2022 de 05/07/2022
Publicada no DOE nº 35038 de 08/07/2022.
Onde se lê : Portaria nº 01314/2022
Leia-se: Portaria nº 01214/2022
Errata na Portaria nº01315/22 de 05/07/2022
Publicada no DOE nº 35038 de 08/07/2022.
Onde se lê : Portaria nº 01315/22
Leia-se: Portaria nº 01215/22

Protocolo: 826364
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ
EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 4º, inci-
so IV, da Lei nº 8.878/2019, com os Decretos n. 2.472/2006 e 2.670/2010, 
combinados com o Art. 43 do Decreto n. 2.135/2010, TORNA PÚBLICO a 
REALIZAÇÃO de PERMUTA envolvendo título do “Projeto Integrado Trairão”, 
por áreas de terras do Estado, com as seguintes especificações:
Processo: 2022/846029
Interessado: ALCIDES DAMBRÓS
Títulos/Lotes/ Trairão: Título nº 083, Lote 07, Setor “I”- 1.921,0000ha
Imóvel/Área: Fazenda Dambros , com 1.920,9151 hectares
Município: Prainha
Prazo para impugnação: 15 dias
FLÁVIO RICARDO ALBUQUERQUE AZEVEDO
RESPONDENDO PELA PRESIDÊNCIA
Portaria Nº 013/2019


